
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

18.09.2021          № 20-4  

 Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Астаниной Н.С. 

 

18 сентября в Территориальную избирательную комиссию №33 

поступила жалоба от члена Территориальной избирательной комиссии №33 с 

правом совещательного голоса Астаниной Надежды Сергеевны на действия 

председателя и секретаря УИК №124. Согласно вышеуказанной жалобе, на 

требование Астаниной Н.С. предоставить для ознакомления реестр заявлений 

о голосовании на дому по участку № 124 секретарь и председатель  

УИК № 124 ответили отказом, мотивировав его невозможностью 

разглашения персональных данных избирателей. 

Согласно 29 статье 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» члены 

комиссии с правом решающего или совещательного голоса вправе 

знакомиться с документами и материалами (в том числе со списками 

избирателей, подписными листами, бюллетенями), непосредственно 

связанными с выборами, включая документы и материалы, находящиеся на 

машиночитаемых носителях, соответствующей и нижестоящих комиссий  

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 29 Федерального закона от 

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

1. Жалобу Астаниной Н.С. удовлетворить. 



2. Разъяснить председателю и секретарю УИК №124 необходимость 

исполнения 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и предоставления 

членам комиссии с правом решающего или совещательного голоса 

возможности ознакомления с документами и материалами (в том числе со 

списками избирателей, подписными листами, бюллетенями), 

непосредственно связанными с выборами 

3. Направить настоящее решение в УИК №124. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии №33 в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


